[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

Ofício nº 189/GP/CSL/SMG/LD                                                 Santa Maria, 11 de maio de 2021.
A Sua Excelência
Vereador João Ricardo Vargas
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria/RS
Senhor Presidente:
O Poder Executivo Municipal se manifesta perante Vossa Excelência com a finalidade de encaminhar Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei nº 9214/2021, que Altera a Lei nº 6483, de 19 de agosto de 2020, que Institui o Programa Juro Zero Santa Maria e autoriza a subsidiar juros e encargos de financiamentos concedidos pela Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP de microcrédito, através da Instituição Comunitária de Crédito Central - Imembuí Microfinanças, nos termos da presente Lei, e dá outras providências.
Atenciosamente,
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
MENSAGEM RETIFICATIVA
 AO PROJETO DE LEI Nº 9214/2021, QUE:
Altera a Lei nº 6483, de 19 de agosto de 2020, que Institui o Programa Juro Zero Santa Maria e autoriza a subsidiar juros e encargos de financiamentos concedidos pela Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP de microcrédito, através da Instituição Comunitária de Crédito Central - Imembuí Microfinanças, nos termos da presente Lei, e dá outras providências.
Art. 1º Altera o inciso IX do art. 2º do Projeto de Lei nº 9214/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“IX - faturamento dos últimos 12 (doze) meses.”
Art. 2º Altera o parágrafo único do art. 3º do Projeto de Lei nº 9214/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º ...
Parágrafo único. O valor total dos financiamentos a serem subsidiados com base na presente Lei, fica limitado em R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).”
Art. 3º Inclui a expressão “redação” no art. 4º do Projeto de Lei nº 9214/2021:
“Art. 4º Altera o art. 7º da Lei nº 6483, de 19 de agosto de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação.”
Art. 4º Altera o caput do art. 5º do Projeto de Lei nº 9214/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º O Município pagará o subsídio diretamente ao Banco e/ou OSCIP de Microcrédito, no valor de até R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), relativos aos juros remuneratórios e encargos do contrato de crédito de cada financiamento, autorizado nos termos da presente Lei. (NR)
....”
JUSTIFICATIVA À MENSAGEM RETIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 9214/2021:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Considerando o Parecer Jurídico nº 103/2021 e Parecer Técnico nº 026/2021/AT, oriundo desse Poder Legislativo, encaminhamos a presente Mensagem Retificativa.
Santa Maria, 11 de maio de 2021.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br